
 

 

September 2023 

 

Bevilling af bil efter Servicelovens §114 – tips & tricks 

 

Der er tre betingelser for bevilling af bil, hvoraf den ene skal være opfyldt. Her er det vigtigt at gøre sig og 

kommunen klart, hvilket grundlag, bilen søges på.  

1. Erhvervsmæssigt grundlag – når man har vanskeligt ved at få eller fastholde et arbejde uden bil. 

2. Uddannelsesmæssigt grundlag – når man har vanskeligt ved at gennemføre en uddannelse uden 

bil. 

3. Trivselsmæssigt grundlag – når ens funktionsnedsættelse forringer evnen til at færdes til aktiviteter 

uden for hjemmet, som medfører et betydeligt behov for kørsel med bil.  

Det er Muskelsvindfondens erfaring, at trivselsmæssigt grundlag er det sværeste at få bevilget bil på. 

Uanset grundlag er det dog vigtigt, at man forbereder sig, inden man søger. I den forbindelse skal du 

overveje følgende: 

Transportbehov: Beskriv udførligt dit transportbehov, lav gerne en køredagbog hen over et par måneder, 

hvor du beskriver formål, frekvens og afstand. Vær særligt opmærksom på, at aktivitetsniveauet skal svare 

til en på samme alder og i samme livssituation, men uden funktionsnedsættelse. Husk også, at bevilling af 

bil i væsentlig grad skal kompensere for din nedsatte funktionsevne, og at man skal have et betydeligt 

kørselsbehov. Vi ser en del afslag, som er begrundet i et for lille kørselsbehov, så sørg for at skrive alt i 

køredagbogen. 

Chauffør: Hvis man ikke selv kan køre bilen, lægges der vægt på, om man har en anden til at køre for sig, og 

at chaufføren er til rådighed i et sådant omfang, at det samlede kørselsbehov kan dækkes. Det kan være 

ægtefælle, samlever, hjælper, eller andre. Overvej derfor, hvem der skal køre bilen.  

Skånebehov: Hvis dit behov for transport kan løses med offentlig transport og flextrafik, vil du få afslag på 

bil. Derfor ser vi i mange sager, at skånebehovet bliver afgørende. Har du f.eks. udfordringer med 

udtrætning og derfor brug for at komme hjem hurtigt og spontant, er flextrafik ikke mulig at anvende, fordi 

det skal bestilles 2 timer i forvejen, og i mange tilfælde er der andre passagerer med, hvilket kan gøre 

transporten langvarig. Et andet issue kan være kuldefølsomhed. Vær også opmærksom på, at mange 

kommuner typisk vil lave en gangtest, hvis du er gående. Her er det vigtigt at nuancere tingene ved at 

beskrive eventuel udtrætning, for gangfunktionen er måske fin om formiddagen, men er den også det efter 

en lang dag, hvor du har gået meget, eller i vådt eller glat føre? 

Fremtidssikring: Kommunen bevilger den billigst egnede bil. Den skal i udgangspunktet holde i 8 år, før 

man kan søge om ny bil. Førtidig udskiftning kan dog komme på tale, hvis bilen ikke længere er egnet pga. 

ændring i funktionsevnen. Men førtidig udskiftning er både dyrt og besværligt. Derfor har både du og 

kommunen en interesse i, at bilen er fremtidssikret i forhold til forventede behov. Overvej derfor, hvordan 

dit funktionsniveau kan tænkes at se ud 8 år frem.  

   


